Urmarea a fost, că: toți trei au fost împușcați în stradă de ortaci de ai lor din partid, acolo unde i-au înțilnit! — Așa disciplinează acest partid pe membrii săi.

Petrecere în Brad. Meseriașii Români din Brad invita la petrecerea de vară ce să va arangia Duminecă în 2/15 Iulie 1906. Începutul la orele 2 d. a. Venitul curat e destinat pentru sporirea „Fondului pentru ajutorarea învățăceilor și sodalilor Români“ din Brad.

Un nou mijloc de păstrare a introdus, pentru prima oară la Români, Cassa de păstrare din Săliște.